gue abscondēbant et tū licet loq̄bantur.

timeo. tūc impator humiliavit se p̄stratus in terrā ante papā. **P**ersecutio itē in Affrica fit catholicis a Wandal Arriamis. ep̄is q̄bus a lim Anthēnij abbatis corpus inuenit et in Alexandria transferit.

*Fecit eam librum Institutionum quem in .x. distingit libros Novas qz leges qz ipse fecerat in unum volumen redactas
 nouellas vocari voluit que contra autem appellante. et sunt per collationes distincte. Quia eam magistratum et iudicium
 seu iurisperitorum leges quarum duomilia librorum esse dicebantur grati labore abbreviati fecit. et ad numerum librorum .50.
 rediguit. et ipsum librum digestorum seu paderatorum appellatum mandavit Et debet scribi per d. g. h. hodie mirabili errore apud
 omnes per duplex ff scribitur quasi per mistetium dicat quasi contra errorem faciat legem. Quia autem est. quod d. g. antiquis quandam
 similitudinem in scribendo habebant cum ff duplicato. Hinc legibus totus mundus extitit et deinceps vsq. nunc ordinat. et re
 guntur pauca exceptis que per sacros canones sunt prohibita tanquam mortifera. quia cum lege divina non poterant concordari. aut
 non veniunt christianorum moribus. Et hoc idem tanquam verus catholicus desideravit ab ecclesia fieri dicens Non dedignant leges
 humane sacris canonibus obedire. Plurime eam leges sunt canonizate per quod ecclesia summam ostendit exemplaritate humiliter se
 sumit res legibus humanis in quantum non impediunt salutem sui finis que est vita eterna quam promittit deus custodiens leges
 siue mandata sua.

Cassius Narniensis episcopus.
Neolardus Novonensis.
Maurus discipulus sancti **Hilarii**
 Romani similiter etc.
Cyldardus episcopus Rothomagen
 sis frater sancti **Mcedardi**.
Germanus parisiensis.
Cleuthet Cornacensis in Gal
 lia claruerunt.
Theophylus qui omagium dyabo
 lo fecit. h. per beatam virginem **Ma
 riam** reconciliatus est.
Hilarius iunior qui a **Totila** mul
 ta passus est.

Signa horribilia apparuerunt. quod
 dam stella extra lunam veniens in
 traunt. vultus de sabuco nascuntur.
 hyems grauis fuit vt aues manu
 caperentur. Fames validissima vt
 matres pueros proprios manducarent
 Celum ardeat visum est in Gallia
 et sanguis stillauit a nubibus.
Theodobertus rex francie fuit qui
 beato **Mauri** tunc abbati **Ande
 gauensi** plura dedit. **Hilte** et **Clo
 tari** filius eius. Magnis enim mi
 raculis claruit beatus **Maurus** per
 cuius fiait **Hilarius** magister eius venerabilis.
 tunc aliqd variat aut apponit vt non sit omnino simile. vtz etc. De h. vide. 29. q. 2. ca. Quidam.

Synodus s.
Constantino
politana co
 tra **Theodo**

rum et omnes hereticos alios. Hec
 est filis autoritate sicut quatuor.
 Isti synodus dicitur heresim **Theodori** qui dix
 it alium esse deum vtz et alium christum. et quod beata virgo
 non sit dei genitrix sed hois tantum etc. Satis cum **Me
 storio** concordabat Et nota quod sepius hereses va
 riant nomen iuxta hereticos suos. quia hec dicitur
 fuit in primitiua ecclesia **Hebionitarum**. et sepius fu
 it destructa et iterum machinatorum dyaboli resusci
 tata. Et sic de alijs sicut intelligendum est. **Sepe**
 etc. De h. vide. 29. q. 2. ca. Quidam.

Anno mundi. 5733.

5783.

	Romanus?	Campanus?	Romanus.
Pape.	Agapit? 2. feb. j. a. 2. me. 11.	Silueri? martis a. 3. me. 5.	Digili? 21. 17. m. 6. di. 26.
	die. 18.	die. 11.	-

Anno Christi. 538.

588.

Iste **Agapitus** plene
 euocavit **Iustinianum**
 ab errore **Euticetis**.
 Hic constituit pces
 nes fieri diebus dominis.
 as. Morit **Constan
 tinopoli** et relatus e
 romam et scus est. cu
 ius festum agitur.
 22. Aprilis.

Iste **Siluerius** martir est quia p fide
 in exilio interfectus fuisse dicitur pau
 ratore **Theodore** imperatoris. quia **An
 themium** episcopi destitutum et ad denatum
 propter heresim restituere noluit. Hic
 factus est papa p vim. Rex enim **Go
 thorum** **Theodatus** corruptus pecu
 ma minas eleo et populo intulit.
 nisi in eius electionem veniret. Eius
 festum agitur. 20. Junij.

Iste **Digilius** male papatum intravit h. tunc bene se rexit
 et persecutionem sustinuit sicut **Siluerius** Gothos superas
 ut gloriose. Tandem in exilio mori post graues passio
 nes in **Constantinopoli** missus a **Theodora**. Et creditur
 martir. Festum eius agitur. 26. Junij. Ipse iussit saluum
Constantinopoli celebrari. Et fuit primo archidiaconus
Siluerij et cupidus ad papatum dedit modum impatitiam quod
 sine collo eius misso p totam ciuitatem trahit a mane vsq. ad
 vesperam etc. Hoc prodixit **Hellisarius** patricius romanus qui
Siluerium inuitus exiliauit sic inquit h. machinator sce

leris non effugiet iram iudicis aucta aternis h. de cibo plene postea penitens et fortiter p fide agomias feliciter vitam finit

Festum purificationis instituit apud **Constantinopo
 lim** ad sedandam pestem grauem. Et nota quod sepius
 legunt eadem festa instituta a diuersis non sine causa quia aut non sunt recepta vel inoleuerunt vel aliqd sup addidit etc. Dicitur quod
 etiam **Sergius** instituit vel forte sup addidit luminaria ferenda

Herulianus episcopus **Perthinus** a **Totila** secto capite martirifatus.
 etc. Dicitur quod

Iste Justinus bonus fuit in principio et bene catholicus. huiusmodi suavis uxoris degeneravit in crudelitatem et auaritia. et factus omnibus odiosus: amens efficitur. Et **Marses** quidam Eunuchus vir strenuus et totus devotus et misericors erat patricius est qui merito sue sanctitatis ubique triumphavit. Totam interfecit et omnes Barbaros devicit. totamque Italiam quietam reddidit. Sed de patre? invidens ei quod cuncta tunc disponeret suscitavit eum impatris **Sophye** contra eum ita ut etiam impator inconsulte alienaret se ab eo. et ob illam ingratitude et iniuriam ultus se fuit et introduxit **Longobardos** et auertit Italiam ut esset sub imperio usque ad tempora **Haroli**. Notabile exemplum est huiusmodi princeps audiat invidas mulieres per quas dyabolus sepe solent facere quod per se non potest.

Justinus
secundus
annis .ij.

Templum sancte Sophie maximum in **Constantinopoli** extruitur per **Justinianum**. Putatur quod a dedicatione mundi non sit tale opus ita complete factum. Ibi est imperator sepultus in pace christi.

Tempora satis turbulenta et motuosa magis in Italia quod diu fuit imperium bipartitum: fuerunt turbaciones continue. Et beatus **Gregorius** sepius facit mentionem de hiis.

Puer quidam iudeus circa hec tempora cum alijs pueris christianorum conversionem accepit quapropter pater indignatus ipsum in fornacem proiecit. huiusmodi ille servatus exiit. dicens **Mulier** illa que in ecclesia est depicta puerum tenens in brachijs. pallio suo ignem excussit.

Iudeus quidam isto tempore imaginem crucifixi in celo transfixit oculis et sanguis exiit et iudeum finxit. sed christiani hoc aperto ipsum lapidibus continuo occiderunt.

Stephani sancti pertho martiris ossa delata sunt **Roma** et in una turba cum sancto **Laurentio** locata.

Machutes discipulus sancti **Brandani** mirabilia fecit.

Pampson episcopus **Dolen**. **Ethim**? **Britannicus**. **Similanus** abbas. **Baselus** abbas.

Sindulphus presbiter. **Dingalotus** presbiter et alij sancti floruerunt.

Gasmunda regina **Francia** de uxore **Hylpiae** regis que in nocte iugulavit eam sancta mulier mirabilis claret.

Paulus **Leonensis** episcopus. **Gregorius** **Turonensis** episcopus expositiones sacre scripture fecit.

Maglorius episcopus **Dolen** facti **Pampsonis** successor **Amandus** vir sanctus. post episcopus **Traiectensis**.

Fortunatus poeta **italicus** et episcopus **Picta**. multa scripsit. **Leander** **Gothos** convertit post episcopus **Byspalensis** cum **Gregorius** misit libros **Job**.

Gregorius filius **Gordiani** senatoris clarus habetur que sex monasteria in **Italia** fundavit et unum in urbe sit **mouachus** ex pretore et post diuinitus papa eligitur.

5752.

5763.

Pape

Delagius
i. a. g. m.
10. di. 18

Ron?

Ron?

27.

Jobes
32. a. 12.
m. 11. 8.

Italia tempore huius pontificatus absolutum a iugo **Constantinopolitano**. Et ceperunt romani dominari per patricos. Et fit regnum **italie** habitatio **Longobardorum**.

552.

562.

Vir **Delagius** statuit quod heretici et scismatici deant per seculare potestatem arceri. 22. q. 5. Relegentes. et plura alia. hic diffamatus et culpatus fuit de morte **Vigili**. huiusmodi coram omnino populo tagendo crucem et euangelium sacramto se purgavit.

Agencius **Viridunensis** episcopus clarus habetur.

Thadeus **gudis** **franco** regina uxor **Lotharii** claret sanctitate que post monasterium intravit.

Brandanus in **Scotia** claret vir sanctus pater trium milium monachorum.

Leonardus heremita sanctus **Tenomanensis** fuit.

Colubanus pater venerabilis clarus habetur in **Hybernia**. et post venit in **Burgundiam**: constituens ibi monasterium **Luxouense**. et factus est in gentem magnam.

Mons magnus in **Gallia** mugitum dedit discissus ab alio monte. et cum hominibus et ecclesijs in **Modanum** precipitatus.

Iste **Jobes** reitauravit amitteria martiri et ecclesiam beatorum apostolorum **philippi** et **Jacobi**. In diebus suis multa apparuerunt prodigia et signa insolita significancia cladem futuram quibus nunquam fuisse putatur. Tandem post multa bona opera moritur. sepultus apud sanctum **petrum**.

Pugna sancta oritur inter **Germanum** episcopum **parisiensem** et **Chilbertum** regem **Francia** quorum quilibet certabat ad subueniendum debilibus et pauperibus. Et quod unus alium puenit non modica certatio erat inter eos. **Ubi** manserunt hec.

Flas ignee vise sunt in celo de quibus **Gregorius** in omne. Et de vestibus quorundam unus sanguis effluxit. domus etiam cuiusdam aspersa sanguine apparuit. et signa in vasis que non potuerunt ablu.

Sanguis de vestibus quorundam

Iste Tiberius vir sanctus fuit misericordissimus multas ecclesias restauravit. Eratque tam profusus in misericordibus largiendis ut vxor eius sibi diceret quod dilapidator esset bonorum imperij. Cui ille. Confido in domino quod fisco nostro non deerit pecunia si de hijs que dominus nobis contulerit elemosinas faciendo thesauros congregamus in celo. Et statim postquam vidisset crucem sculptam in pariete ait. Levate tabulam quod indignum est ut crucis pedibus calcetur que debet cum reverentia in pectoribus et frontibus fidelium poni. Ibiq; maximum reperit thesaurum. Ipse perhas viat.

Impatorea.

Tiberius
secundus
an. 27.

Thermingildis filius regis Visigothorum et Hispanorum convertitur de infidelitate Ariana ad catholicam fidem a patre suo rege martirizatus est.

Hospitius et quidam Winnatus Brito clarum in Gallia sanctitate.

Johannes elemosinarius clarus habetur episcopus Alexandrianus sic dicitur propter elemosinas quas faciebat. Quid ultra? Quod habuit hoc totum dedit.

Herharedus rex Gothorum quem historie tradunt vixisse fuisse virtuosum cum esset Arianus in concilio Toletano. 79. patrum conversus est ad veram fidem et cum eo tota gens Gothorum morum et industria Leandri episcopi Hispanensis. Magna gratia in populo barbato qui hucusque malam habuere famam et nunc sanctos habere incipiunt.

Anno mundi. 5773.

Iste Mauricius habuit filiam Tiberij nomine Constantiam quam ei pater eius tradidit cum imperio dices. Sit tibi imperium meum cum hac puella vivere eo felicitate et habe in mente equitate et iustitiam precipua esse insignia optimi imperatoris quibus dictis postquam Tiberius exspiravit. Mauricius autem sumpto imperio multum utilis fuit republice. Tandem cum beato Gregorio nimis detraxerit et mortem comminaretur contra se diuina provocavit iram. merito tamen beati pontificis hunc punctus fuit eo quod quotidie pro se orasset. fuit enim expulsus de regno fugatus ad insulam quandam et ibi cum vxore et duobus filiis per focum interceptus est. Si bene servasset doctrinam seceri sui illum ante pedes suos habuisset prostratum quem nunc super se sensit levatum. Tamen de eius salvatione bona spes est propter causam dictam.

Mauricius
grecus
an. 22.

Anthiochia subvertitur per angelum dei qui in veste alba apparuit. Et tunc unus vir elemosinis vacans liberatus fuit. Quidam dicunt quod medietas civitatis subruta fuit et aliam vir ille precibus suis salvavit.

Tunica domini inconsutilis reperta est in Saphat et in Jerusalem posita.

Inundatio pluviarum maxima fuit ita ut secundum diluivum crederetur iterum venturum. Et sequitur mortalitas maxima in Italia que dicitur Inguinaria.

5782.

Pape.

Benedictus
p. an. 2.
me. j. di.

Romanus

ebus. 19.

Pelagius
5. a. 12.
me. j. di.

Romanus

ebus. 102.

Anno Christi. 578.

Iste Benedictus multas sustinuit persecutiones et vidit mala gentis propter famam pestilentiam et hostes. quod Longobardi totam Italiam invaserunt. In quibus laboribus mortuus est sepultus apud sanctum Petrum.

etiam ecclesie experientissimum. Tandem in peste Inguinaria moritur. sepultus apud sanctum Petrum.

Iste Pelagius ordinatus fuit absque iussione principis et Longobardi obsederunt Romam et vastatio magna fuit et quod male inchoatum fuit sub eo in peius proficiebat propter tyrannidem Barbarorum et pestem. Ipse misit Gregorium sanctum virum ad diversa loca in negotiis ecclesie experientissimum. Tandem in peste Inguinaria moritur. sepultus apud sanctum Petrum.

Mirabilia quedā circa h̄ tēpa otigisse narrañt. Cometa apparuit. puer q̄drupes et alē duos v̄tices h̄ns nati sūt bifacij sanguinee haste et lux clarissima p noctē totā videbāt. Puer nascit sine ocul̄ a maibz q̄ a lūbis ifra erat sic piscis. In Nilo apud egiptū duo aīalia apparuerūt hūane forme vir et mulier horribilia aspū q̄h̄p vnū diem. sol a mane vsqz ad meridie minuat? ē de tertia pte. q̄ oīa aliqd noui solēt signare. Quidā putāt q̄ p̄figurāt bestialē et mōstruosa sectā saracēnoz. q̄ q̄si tertiā partez xp̄iantatis in breui corrupit. Et nō longe post h̄c tēpora surrexit.

Letania maior instituit a s̄o Gregorio a angel? apparuit super casty adriam Regina celi angeli cantarūt p̄mū et c̄. Et grandis illa plaga cessauit.

Augustin? venerabilis monachus vir sanct? cum Iohanne et mellito et alijs m̄rtit? ad āglicos conuertendos. Nota q̄ sepe fit mencio de diuersis regnis et puincijs q̄ crebro conuerse sint ad fidem. quia non semper in eis permanit fides p̄pter diuersas causas. Sic de Anglia Francia perha Iudea. In hoc singulariter roma privilegiata fuit: quia nuncq̄ ibi deficiat fides petri.

Furseus vir sanctus filius regis Hibernie clarus fuit habitus hoc tempore.

Gangeticus camerarensis episcopus claret.
Marculpus abbas Bortacensis.

Goar vir sanctus super renū claret. Et multū abj vt̄usqz serus homines fuerunt digne memorie. Vide in registro Gregorij.

Iste Focas tumultu militū fūis ipator dñz suū mauriciū occidit et alios plures. Et q̄ male incepit: pei? p̄fecit a pessime opleuit. q̄ tēpore suo romani quissime ostra persas p̄liates fugati sūt a mltas puincias perdidērūt. Et tandē ip̄e superat? ab eraclio occisus fuit. sic fecit sic factū ē ei more solito.

Cosmas rex persarum ih̄lm cepit et alias multas ciuitates et valde attriuit ch̄stianos. occisus nonagimilibz et crux cum zacharia patriarcha capiuntur et c̄. Post auz se deum putaret interficiatur ab eraclio. dicitur q̄ tate fortitudinis eraclius fuit q̄ leones sepe p̄strauit in arena. Phara virgo sancta et nobilis et frater eius. Pharo comes et post Meldensis episcop? et frater eius. Carnealdus episcopus Lugdunensis: claruerunt. Desiderius episcopus Diennensis martir sanctus. **Walbert?** vir sanct? etiā frater pharonis discipul? sancti Colūbam. Et s̄a Blidethildis vxor pharonis. et plures discipuli eiusdem sancti Colūbam floruerunt. s. Gallus Eustachi? Atilia. realarius et c̄. Andoen? Hildemac?

5793.

Confessor.

Pape.

di. 10.

Gregorius
us p̄. an.
13. mē. 6.

Romanus ex patre Gordiano senatore nobilis genere: nobilior virtute. sed sanctitate nobilissimus. ordinis sanctissimi patris Benedicti monachus dignissimus. Veruus seruatorum dei. titulus totū? humilitatis summis pontificibus hic instituitur et permanet vsqz hodie.

5803.

592.

602.

Iste Gregorius dicitur magnus propter plura que excellenter habuit. s. potentiam. diuitias. virtutes. nobilitatez. sapientiam. sanctitatez. famā et experientia. Nilhil eū in omni statu latebat puta qui pene in omni statu exercitatus fuit. Sub eo paulatim mala preteritorum temporum queuerunt. De eius incomparabili vtilitate qua ecclesie dei vigilantissime presuit plures conscripti sunt libri. Sed et ipse doctor principalis vnus de quatuor quanta scripserit tota fil testis est eccā. Ipse deniqz solus cum beato Fabiano post sanctum Petrum diuinitus in toto cathalogo pontificū romanorum ad papatū est assumptus. Ipse plura instituit vt patet in eius registro. in canone addidit. Diesqz nostros in ec̄. Deus in adiutorium ante inica horarum dia iussit. Totum officium ecclesiasticum stilo pulcritiori et ordinacōni et compendiosiori modo renouando composuit qd permanet vsqz hodie. Et dicitur Gregorianum de omnibus officijs tam episcoporum q̄ aliorum inferiorum prelatorum siue subditorum. Quid vltra? Quanta gracia emicet qn̄ to scientie lumine preditus fuerit quantum presentibus et futuris exemplo operis et scripturis p̄desse studuerit. mortalis lingua aut vix aut omnino nō posset explicare.